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Misana och Misida 
säljs till Sea-Cargo 
 
Sea-Cargo har den 25 april 2024 dekla-
rerat sin option att köpa Misana och 
Misida. Leveransen av Misida är plane-
rad till januari 2025 och Misana 4-8 
veckor senare i februari-mars 2025. 
 
Vi kommer att göra vårt yttersta för att 
hitta ersättande arbete för besättningarna 
på Misana och Misida på våra andra 
fartyg och vi tittar också på inköp av 
ersättande fartyg från andrahandsmark-
naden.  
 
Sea-Cargo är också intresserade av att 
anställa nyckelpersoner och mer infor-
mation om det här kommer i slutet av 
maj / början av juni. 
 
Varför säljer vi då våra största, nyaste 
och finaste fartyg? Inte för att vi vill 
utan för att kontraktssituationen ger 
Sea-Cargo möjligheten.  
 
Coronasommaren 2020 hade vi som 
mest fem av våra då sju fartyg upplagda. 
För att göra situationen ännu värre var 
det våra två minsta fartyg Link Star och 
Mimer som hade sysselsättning och vi 
tappade momentant 80 procent av vår 
omsättning. Avtalet vi då gjorde var på 
1,5 + 5 + 5 år inklusive en option för 
Sea-Cargo att köpa fartygen. Inte ett 
avtal som vi normalt skulle underteckna 
men tiderna var svåra, pengarna full-
ständigt rann ur kassan och vår förhand-
lingspositionen var svag. För att få far-
tygen tillbaka i trafik och besättningarna 
tillbaka på jobb var vi beredda att 
sträcka oss långt.  
 
På sikt är vår största utmaning förstås en 
förnyelse av flottan genom nybeställ-
ning men prisnivån är fortsättningsvis 
hög vilket gör det svårt att ekonomskt 
räkna hem ett projekt. Men intäkterna 
från försäljningen av Misana och Misida 
gör definitivt finansieringen av framtida 
nybyggen lättare. 
 Dan 
 

 
 

Lysvik och Lysbris 
förlängda kontrakt  
 
DFDS har utnyttjat sin första option och 
förlängt kontrakten för fartygen Lysvik 
och Lysbris med två år. Kontrakten 
gäller nu till 31 december 2026. Utöver 
detta har DFDS optioner att förlänga 
kontrakten fram till utgången av 2030. 
 
Under 2023-2024 har vi gjort betydande 
investeringar i miljö och energieffekti-
vering för Lysvik och Lysbris. Vi har 
installerat nya propellerblad, ett nytt 
maskinkontrollsystem, barlastvatten-
reningssystem och en landströmsan-
slutning. I tillägg till detta har fartygens 
botten blästrats ner till rent stål och där-
efter målats med ultralågfriktionsfärg. 
 
Vi ser det här som positiva nyheter när 
vi fortsätter utveckla vårt samarbete 
med en välkänd och stor dansk linje-
operatör. Vi ser också förlängningen 
som ett tecken på att DFDS uppskattar 
den service som besättningarna och 
fartygen erbjuder. Ett stort tack till alla 
ombord för ert hårda och målinriktade 
arbete. 
 Dan 
 

Mercy Ships Race 2024 
 
Vi är stolta sponsorer av Mercy Ships 
Race. Det vänliga loppet med bara 
vinnare. Deltagaravgiften går oavkortat 
till Mercy Ships hjälpande verksamhet 
för dem som behöver det allra mest. Du 
kan gå eller springa 5 eller 10 kilometer 
här i Mariehamn onsdagen den 22 maj 
2024 eller så gör du det när det passar 
hemma eller ombord.  
 
Alla i vårt kontor deltar och vi är extra 
glada att vi i år har cirka 50 sjöfarare 
från Mimer, Midas, Mistral, Misana och 
Lysbris Seaways som deltar.  
 
Vi sponsorerar även deltagaravgiften för 
vår personal och vi utmanar andra 
rederier och företag att också göra det.  
 
Det är för ett gott ändamål, det är roligt 
och bra motion! WIN-WIN-WIN! 
 Eva 
 

 
 

Befraktningsläget  
 
DFDS har utnyttjat sin option och för-
längt Midas avtal till 30 juni och de har 
ytterligare en option fram till 31 sep-
tember 2024. Midas ligger för tillfället 
som DFDS ”beredskapsfartyg” i ham-
nen i Dunkirk. 
 
Mistrals trafik for spanska Suardiaz 
mellan Vigo och Liverpool har inte 
kommit igång som planerat och Mistral 
är för tillfället vidarebefraktad till 
Peregar för trafik mellan Ceuta och 
Algeciras . 
 
Befraktningsläget är följande 
 Midas DFDS juni 2024 + option 

september 2024 
 Mistral Suardiaz juni 2024 plus 

optioner maximalt till december 
2026 

 Mimer CMA CGM december 2024  
 Baltic Bright Holmen december 

2024 + option 2025 
 Lysvik och Lysbris DFDS 

december 2026 + optioner 2030 
 Misana och Misida Sea-Cargo 

december 2026 + option 2031 
 Dan 
 

Kontorets 
sommarsemestrar  
 
 Dan 3-23 juni + 15-28 juli 
 Eva 8 juli-4 augusti 
 Josefine 10 juni-14 juli 
 Helena 19 juli-11 augusti 
 Christer 10 juni-14 juli 
 Mikael 15 juli-11 augusti 
 Juhani 24 juni-21 juli + 23 augusti-

1 september 
 Carl 24-25 juni + 22 juli-14 augusti 
 Erika 27 maj-24 juni 
 Albin K 15 juli-3 augusti 
 Albin G 1-28 juli 
 Eva 
 

In English – suomeksi 
- Tagalog 
 
In English see page 4-9, suomeksi katso 
sivu 10 and Tagalog page 11. 
 Dan 
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Stena Line utökar på 
Dublin–Liverpool 
 
Stena Lines rena fraktlinje mellan 
Dublin och Liverpool startades i 
februari i år med Stena Horizon som ett 
provisoriskt fartyg medan rederiet letade 
efter en mer långsiktig lösning. Nu 
uppger Stena att man hittat en sådan: 
fraktfartyget Bore Song. 
 
Bore Song, byggd 2011, är 195 meter 
lång och 26 meter bred. Fartyget 
kommer nu att anpassas och förväntas 
tas i drift i mitten av april. Med sina 
nästan 3.000 filmeter kommer fartyget 
att erbjuda betydligt mer kapacitet på 
linjen.  
© Svensk Sjöfartstidning 2024-03-26 
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Åländska Sea Lines 
köper fartyg av Stena 
 
Stena Rederi har avslutat en försäljning 
av ropaxfartyget Urd till åländska Sea 
Lines.  
 
Urd byggdes 1981 under namnet Easy 
Rider och har seglat för Stena Line 
sedan 2012 då rederiet köpte Scandlines 
Baltikumtrafik. Fartyget har bland annat 
trafikerat linjerna mellan Travemünde 
och Liepaja samt mellan Nynäshamn 
och Ventspils. 
 
Fram till i oktober förra året seglade 
Urd på Stena Lines linje mellan 
Nynäshamn och Hangö tillsammans 
med systerfartyget Stena Gothica, 
vilken rederiet öppnade i februari 2022 
men som lades ner i höstas. Sedan dess 
har fartyget chartrats av TT-Line. Urd 
har köpts av rederiet Sea Lines, som 
bedriver trafik på Svarta havet mellan 
bland annat Turkiet och Rumänien. 
 
Stena för nu diskussioner med berörd 
personal för att kunna omplacera så 
många som möjligt. Urd seglade under 
dansk flagg. 
© Svensk Sjöfartstidning 2024-03-12 
 

Lakeway Link  
köper roro-fartyg 
 
Svenska rederiet Lakeway Link köper 
roro-fartyget Miramar Express för en ny 
fartygslinje mellan Polen och Sverige. 
 
Fartygets namn blir Lakeway Express. 
Trafiken börjar i april med tre avgångar 
i veckan mellan Gdynia och Södertälje. 
Planen är att även inkludera trafik till 
Västerås från 2026 efter ombyggnaden 
av Södertälje kanal och slussar. 
 
Lakeway Link bildades 2023 och ägs 
till lika delar av Wallenius och Green-
carrier. 
 
Lakeway Express är byggt 1999, har en 
total längd på 153,38 meter och är idag 
registrerad under cypriotisk flagg. Dess 
bruttotonnage är 10.471 och lastkapaci-
teten är 1.624 längdmeter eller cirka 110 
trailers. Fartyget hette tidigare Miranda 
och ägdes fram till 2018 av åländska 
Godby Shipping. 
 
Genom att introducera en reguljär linje 
med fasta avgångar för roro-trafik för 
trailers i kombination med effektiv 
frakthantering vill rederiet erbjuda ett 
pålitligt alternativ eller komplement till 
väg- och järnvägstransporter. 
© Svensk Sjöfartstidning 2024-01-30 
 

Meriauro beställer  
två nybyggen 
 
Det finländska rederiet Meriaura har 
beställt två torrlastfartyg från varvet 
Royal Bodewes i Nederländerna. 
 
Meriaura har tecknat ett avtal om att 
bygga två torrlastfartyg av Ecotrader-
typ för leverans i januari och december 
2026.  
 
Enligt kontraktet kommer fartygen att 
byggas i Hoogezand i Nederländerna. 
© Svensk Sjöfartstidning 2024-04-17 
 

Avtal om nytt fartyg 
till Mercy Ships 
 
Välgörenhetsorganisationen Mercy 
Ships har ingått ett avtal med den 
globala rederikoncernen MSC om stöd 
till byggandet av ett nytt sjukhusfartyg.  
 
Bygget möjliggörs tack vare en stor 
donation från MSC. Det nya fartyget 
kommer att utöka Mercy Ships kapacitet 
att utföra operationer, anestesivård och 
kirurgisk utbildning för patienter och 
vårdpersonal i Afrika söder om Sahara. 
 
Parterna har kommit överens om att 
starta skeppsbyggnads- och utrustnings-
projektet under året. Det nya fartyget 
utformas enligt liknande specifikationer 
som nuvarande fartyget Global Mercy.  
 
Det kommer att ha plats för cirka 600 
besättningsmedlemmar och volontärer 
ombord. Sjukhuset kommer att rymmas 
på två däck och är 7.000 kvadratmeter 
stort, med sex operationssalar, ett fullt 
utrustat laboratorium och toppmoderna 
utbildningsutrymmen. 
 
Sedan Mercy Ships grundades 1978 har 
organisationen tillhandahållit mer än 
117.000 kirurgiska ingrepp som enligt 
organisationen förvandlat livet för 
patienterna. Organisationen är också 
engagerad i att förbättra kapaciteten hos 
lokala hälso- och sjukvårdssystem med 
utbildning, träning och påverkansarbete. 
© Svensk Sjöfartstidning 2024-04-24 
 
 
 

 
Nästa FlaskPosten kommer  

i september 2024. 
 

Bidrag mottas med 
tacksamhet! 
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Birka Gotland 
uppgraderas  
 
Under tisdagen lämnade kryssningsfar-
tyget Birka Stockholm Värtahamnen för 
att gå på varv i Landskrona och där för-
vandlas till Birka Gotland. Totalt lägger 
nystartade rederiet Gotland Alandia 70 
miljoner kronor på fartyget. 
 
Det är Viking Line och Gotlandsbolaget 
som gemensamt bildat det nya bolaget 
Gotland Alandia och som nu driver far-
tyget Birka Gotland under ledning av vd 
Susanne Kaarnimo-Knight. 
 
Birka Gotland kommer att kryssa från 
Stockholm till Mariehamn, Visby, Höga 
Kusten, Ystad, Bornholm och Riga. 
© Svensk Sjöfartstidning 2024-02-06 
 

Första resan avklarad 
för Birka Gotland  
 
I veckan gjorde Birka Gotland sin första 
resa med passagerare efter närmare ett 
års förberedelser. Nu ser Gotland 
Alandia Cruises ljust på framtiden. 
 
Efter att ha legat stilla sedan pandemins 
intåg våren 2020 kom så dagen då Birka 
Gotland, tidigare Birka Stockholm, åter-
igen kunde hälsa passagerare välkomna 
ombord. Ackompanjerad av vattensalut 
från bogserbåten Montfred lämnade far-
tyget Stockholm för en första kryssning 
till Mariehamn. 
 
Närmare 600 passagerare fanns med 
under den första resan, vilket är en bra 
bit från den maximala kapaciteten på 
1.800 personer. 
© Svensk Sjöfartstidning 2024-03-22 
 

Danmark förbjuder 
skrubberutsläpp 
 
Efter en politisk överenskommelse 
kommer utsläpp av skrubbervatten från 
fartyg att förbjudas på danskt territorial-
vatten från 1 juli 2025. 
 
I förra veckan enades den danska 
regeringen med flera partier om att 
utsläpp av skrubbervatten från fartyg 
kommer att förbjudas enligt lag från 1 
juli 2025. Det berättar Danmarks miljö-
ministerium i ett pressmeddelande.  
 
Förbudet gäller utsläpp upp till 12 
nautiska mil från Danmarks kuster.  
© Svensk Sjöfartstidning 2024-04-16 
 
 
 
 

Risker med ammoniak 
 
Enligt en ny studie från Chalmers kan 
sjöfartsbranschen skapa nya problem 
vid satsningar på ammoniak som far-
tygsbränsle för att minska koldioxidut-
släppen. 
 
Forskarna har gjort livscykelanalyser 
för fartygsdrift med batterier och med 
tre elektrobränslen inklusive ammoniak. 
Bland miljöproblemen som kan kopplas 
till användning av ammoniak nämns 
övergödning, försurning och utsläpp av 
den kraftfulla växthusgasen lustgas. 
 
Under senare år har ammoniak seglat 
upp som ett starkt alternativ i jakten på 
marina bränslen som kan ersätta de 
fossila. Ammoniak innehåller inget kol 
och har en högre energitäthet än till 
exempel vätgas. Det är också ganska 
enkelt att omvandla ammoniak från gas 
till flytande form. En nackdel är dock att 
tillverkning av ammoniak, som produ-
ceras med el, är mycket energikrävande. 
 
Nu visar studien dessutom att sjöfarts-
branschen kan skapa helt nya problem 
om den har alltför bråttom med att gå 
över till ammoniak för att bli av med 
koldioxidutsläppen. 
– Trots att ammoniak är fritt från kol så 
är dess förbränning i motorer inte nöd-
vändigtvis fri från utsläpp av växthus-
gaser, säger Selma Brynolf, forskare vid 
Chalmers och medförfattare till studien. 
 
Förbränningstester har visat på varieran-
de utsläpp av lustgas, en mycket potent 
växthusgas med en uppvärmningseffekt 
som enligt forskarna är mer än 200 
gånger högre än effekten av koldioxid. 
– Det saknas helt enkelt djupare risk-
analyser av vad ett byte till ammoniak 
skulle innebära, säger Fayas Malik Kan-
chiralla, som är studiens huvudförfattare 
och doktorand vid institutionen för 
mekanik och maritima vetenskaper på 
Chalmers. 
 
Forskarna har med hjälp av livscykel-
analyser och livscykelkostnader utvär-
derat teknisk lönsamhet, miljöpåverkan 
och ekonomisk genomförbarhet för fyra 
olika typer av förnybara energibärare: el 
via batterier samt vätgas, metanol och 
ammoniak.  
 
Studien visar att ammoniak och metanol 
har lägst kostnad av de alternativ som 
studerades. 
 
Om vi går över till ammoniak så är det 
för att lösa problemet med att använda 
fossila bränslen men i nuläget verkar det 
som att vi istället skapar fler problem. 
Orsaken är att ammoniak har en rad 
miljömässiga nackdelar. Luft- och 
vattenkvaliteten kan påverkas av 

ammoniakläckage och utsläpp av 
kväveoxider som lustgas. Forskarna 
betonar vikten av att övervaka 
utsläppen, särskilt i känsliga marina 
områden, så som Östersjön. 
 
Elektrobränslen är syntetiska bränslen 
som produceras med el, i processer där 
energirika molekyler tillverkas av andra 
molekyler. Dessa bränslen definieras 
som ”gröna” när de produceras med för-
nybar el. Men enligt studien har alla de 
tre gröna elektrobränslena som under-
sökts en högre miljöpåverkan än tradi-
tionella bränslen när det gäller giftighet 
för människor, användning av resurser 
som mineraler och metaller samt vatten-
användning. 
 
Utmaningarna går enligt forskarna att 
hantera men skulle öka komplexiteten 
hos de säkerhetssystem som krävs. 
Detta skulle kunna begränsa 
användningen av ammoniak som 
bränsle till endast oceangående fartyg. 
 
Sammanfattningsvis kan man säga att 
även om grön ammoniak är ett helt 
fossilfritt och relativt rent bränsle så är 
det förmodligen inte tillräckligt grönt 
för miljön som helhet. Det behövs mer 
riskbedömningar kring utsläpp av 
ammoniak och de relaterade kväve-
föreningarna innan bränslet kan börja 
användas inom sjöfarten. 
 
Studien visar också att det är mycket 
svårt att hitta en generell fossilfri 
bränslelösning, som både fungerar för 
alla typer av fartyg och som kan upp-
fylla målet att minska växthusgasut-
släppen från sjöfarten. Att bedöma de 
miljömässiga och ekonomiska aspek-
terna av bränslealternativ för sjöfarten 
är komplicerat. Många faktorer måste 
beaktas när klimatstrategier utvecklas 
för olika typer av fartyg och driftsätt. 
© Svensk Sjöfartstidning 2024-02-06 
 

Svenskt förbud mot 
skrubberutsläpp? 
 
Den svenska regeringen vill se ett inter-
nationellt förbud mot utsläpp av vatten 
från skrubberanläggningar på fartyg.  
 
Infrastrukturminister Andreas Carlson 
säger att regeringen driver frågan både 
inom EU och gentemot IMO. Ett första 
steg skulle kunna bli ett förbud inom 
Östersjön. 
 
Om man inte lyckas med en internatio-
nell lösning kan ett alternativ vara att få 
med länderna runt Östersjön för att få 
till ett regionalt förbud i Östersjön,. 
© Svensk Sjöfartstidning 2024-04-30 
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Misana and Misida 
sold to Sea-Cargo  
 
Sea-Cargo has on the 25th April 2024 
declared the option to buy Misana and 
Misida. Delivery of Misida is planned 
for January 2025 and Misana 4-8 weeks 
later in February-March 2025.  
  
We will do our utmost to find work for 
all crew on Misana and Misida on our 
other vessels and we are looking into 
buying replacing vessels.  
 
Sea-Cargo is also interested in emp-
loying key personnel and expects to be 
able to give more information by end 
May / beginning of June. 
 
So why do we sell our biggest, newest 
and best ships? Not because we want to 
but because the contract situation gives 
Sea-Cargo the opportunity.  
 
During the corona summer 2020 we had 
five out of our then seven vessels in lay-
up. To make matters worse it was our 
two smallest vessels Mimer and Link 
Star that had contracts and we momen-
tarily lost 80 percent of our tunover. 
The contract with Sea-Cargo was for 1,5 
+ 5 + 5 years with an option for Sea-
Cargo to buy the vessels. Not the kind 
of deal we would normally accept but 
times were hard, money was running 
out of the company and our bargaining 
position was weak. In order to get the 
vessels back into traffic and crew back 
to work we were prepared to sign a 
contract we would not normally sign. 
 
Long-term our biggest challenge is 
clearly fleet renewal with a newbuilding 
project but the price-level at the ship-
yards is still very high which makes it 
difficult to financially justify a newbuil-
ding project. In any case the income 
from the sale of Misana and Misida will 
make financing of a newbuilding project 
much easier. 
 Dan 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mistral had their Mercy Ships Race together in Algeciras  
Photo Helena Wallin 

Lysvik and Lysbris 
extended contracts  
 
DFDS have used their first option and 
extended the contracts for Lysvik and 
Lysbris with two more years. The con-
tracts are now valid until 31st December 
2026. Additionally DFDS have options 
to extend the contracts until end 2030. 
  
During 2023-2024 we have made consi-
derable environmental and energy 
efficiency investments in Lysvik and 
Lysbris. We have installed new 
propeller blades, a new engine control 
system, ballast water treatment systems 
and a shore power connection. 
Additionally, the underwater areas have 
been blasted down to bare steel and 
coated with ultra-low friction paint. 
 
We consider this positive news since we 
continue to develop our co-operation 
with a well-known major Danish liner 
company. We also see the extension as a 
sign that DFDS appreciate the service 
provided by the vessels and their crew. 
Many thanks to all onboard for your 
hard work and dedicated service. 
 Dan 
 

Office summer 
holidays 2024 
 
 Dan 3-23 June + 15-28 July 
 Eva 8 July-4 August 
 Josefine 10 June-14 July 
 Helena 19 July-11 August 
 Christer 10 June-14 July 
 Mikael 15 July-11 August 
 Juhani 24 June-21 July + 23 

August-1 September 
 Carl 24-25 June + 22 juli-14 

August 
 Erika 27 May-24 June 
 Albin K 15 July-3 August 
 Albin G 1-28 July 
 Eva  
 

Chartering situation  
 
DFDS have used their option and 
extended the contract for Midas so that 
it is now valid until 30th June 2024. 
Additionally DFDS has another option 
to extend the contract until 30th 
September 2024. Under the contract 
Midas is presently used as an idle 
reserve ship in the port of Dunkirk. 
 
Mistral traffic for the Spanish roro 
operator Suardiaz between Vigo in 
Spain and Liverpool in the UK has not 
started as planned and Mistral is presen-
tly on relet to Peregar for their traffic 
between Ceuta and Algeciras. 
 
The chartering situation is as follows 
 Midas DFDS June 2024 plus 

option September 2024 
 Mistral Suardiaz June 2024 plus 

options max until December 2026 
 Mimer CMA CGM December 

2024 
 Baltic Bright Holmen December 

2024 + option 2025 
 Lysvik and Lysbris DFDS 

December 2026 + options 2030 
 Misana and Misida Sea-Cargo 

December 2026 + option 2031 
 Dan 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mercy Ships Race 
2024 
 
We are the proud sponsor of the Mercy 
Ships Race. The friendly race with only 
winners.  
 
The fee directly supports Mercy Ships 
helping the most in need to get medical 
and health care. You can run/walk /5/10 
km) here in Mariehamn Wednesday 22 
May 2024 or you do it where you are at 
home or onboard! 
 
All in our office will participate and we 
are pleased that we have about 50 
seafarers from Mimer, Midas, Mistral, 
Misana and Lysbris Seaways 
participating onboard or at home. We 
sponsor the fee for our personnel, and 
we challenge others to do the same!  
It is for a good cause, it is fun and it is 
great exercise! WIN-WIN-WIN! 
 Eva  
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News from marine 
management 
  
Planned dockings 2024 and 2025 
 Midas renewal docking October 

2024, yard to be confirmed 
 Mimer renewal docking Januari 

2025, yard to be confirmed 
 Misana and Misida dockings are 

cancelled  
 
Inspections and Surveys 
 MLC intermediate survey is due on 

Baltic Bright and Mimer during 
2024  

 During 2024 Baltic Bright is due 
for intermediate ISM and ISPS 
survey 

 Updated safety and environmental 
manuals have been sent out to all 
vessels 

 During Masters Review its good to 
go through all points in S&E 5.4.2 
and comment in report. DNV 
checks them during audits. 

 
Maintenance and inspection of 
mooring equipment plan 
 Regulation to maintain and inspect 

both mooring ropes and all 
equipment used for mooring. 

 No need for approval of plan, will 
be checked onboard during first 
onboard survey after 1.1.2024. 

 Plan include drawing over the 
arrangements and SWL on 
equipment. 

 Maintenance jobs and records can 
be found in TM Master for the jobs 
listed in the plan.  

 Plan is found in TM Master under 
Certificates 4.15 

 Plans have been approved onboard 
Lysbris, Lysvik, Midas and Mimer 

 
CII 
 CII (Carbon Intensity Indicator) = 

is a measure on grams of CO2 
emitted per cargo-carrying capacity 
and nautical miles 

 Annual reports from the IMO DCS 
data will be used for calculating the 
rating (A-D) 

 Needs to be improved every year 
by percentage decided by IMO 
Speed reductions and optimization 
of energy use onboard is possible 
ways to fulfill the requirements 

 For 2024 we aim to improve rating 
for Lysvik/ Lysbris and Mistral to 
rating C. Remaining vessels should 
be able to keep minimum rating C 
without any changes 

 

EU ETS 
 We receive EU ETS from our 

charterers on monthly basis for the 
previous month 

 The allowances amounts are 
collected from S-Insight 

 Its important to correct any 
warnings received in the system to 
avoid that we claim incorrect 
amounts of ETS from our 
charterers 

 Submit the data in S-Insight 
without any delay especially when 
it’s a new months 

 
New MARPOL requirement on 
designated fuel oil sampling points 
 All our ships will be required to 

have designate sampling points no 
later than the first IAPP renewal 
survey on or after 1 April 2023 

 Sampling location 
 The in-use (1 representative sample 

or samples should be obtained 
from a designated sampling point 
or points. The number and location 
of designated fuel oil sampling 
points should be confirmed by the 
Administration following 
consideration of possible fuel oil 
cross-contamination and service 
tank arrangements. Fuel oil 
sampling points to be used should 
fulfil all of the following 
conditions: 

 1 be easily and safely accessible;  
 2 take into account different fuel 

oil grades being used for the fuel 
oil combustion machinery item; 

 3 be downstream of the in-use fuel 
oil service tank;  

 4 be as close to the fuel oil 
combustion machinery as safely 
feasible taking into account the 
type of fuel oil, flow-rate, 
temperature, and pressure behind 
the selected sampling point;  

 5 be clearly marked for easy 
identification and described in 
either the piping diagram or other 
relevant documents;  

 6 each sampling point should be 
located in a position shielded from 
any heated surface or electrical 
equipment and the shielding device 
or construction should be sturdy 
enough to endure leaks, splashes or 
spray under design pressure of the 
fuel oil supply line so as to 
preclude impingement of fuel oil 
onto such surface or equipment; 
and  

 7 the sampling arrangement should 
be provided with suitable drainage 
to the drain tank or other safe 
location. 

 Approved onboard Lysbris, 
Lysvik, Mistral, Midas and Mimer 

 

Ballast Water Management 
 All vessels have installed treatment 

plants and approved by DNV and 
ABS 

 A 5-year agreement have been 
made with DESMI for service of 
BWTU onboard Baltic Bright, 
Lysbris, Lysvik, Misana and 
Misida 

 Christer 
 

First shipment for Lakeway 
Link Gdynia-Södertälje  
 
On 21 May, Lakeway Link will start its 
new roro service between Gdynia and 
Södertälje, with three weekly departures 
in each direction. Lakeway Link is the 
only company offering scheduled roro 
transport for trailers and high and heavy 
cargo between Gdynia and Södertälje. 
 
The new connection will relieve the 
heavily strained road and rail network 
between the continent and Scandinavia, 
reducing both congestion and environ-
mental impact. Furthermore, it’s non-
driver dependent. 
 
To deploy this service, Lakeway Link 
acquired Miramar Express from the 
FRS Group, now renamed Lakeway 
Express. The roro vessel is sailing under 
Swedish flag and will have its home 
port in Västerås, where Lakeway Link 
has its headquarters. 
 
Lakeway Express, with a carrying capa-
city of 1,625 lane metres or approxima-
tely 108 trailers, is fully equipped to 
meet trailer, project cargo and mafi 
transport needs as well. The vessel will 
call at the OT Port Gdynia and the Port 
of Södertälje on the Swedish side. The 
journey between the two destinations is 
approximately 22 hours. Following the 
reconstruction of the Södertälje locks in 
2026, the service is expected to expand 
to include Västerås, accessed through 
Lake Mälaren. 
© Shippax 2024-05-06 
 

NOCC contracts  
two car carriers 
 
NOCC announced that it has entered 
into an agreement with CIMC Raffles 
Shipyard in China for the construction 
of two car carrier newbuildings with a 
capacity of 7,000 CEU. The vessels are 
dual fuel-LNG type and have an DNV 
ammonia ready notation. Delivery of 
the first vessel is expected in 2025. 
© Shippax 2024-02-23 
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Construction starts on first 
of ten Grimaldi car carriers 
 
On 14 March, a steel cutting ceremony 
was held in Haimen at CMI Shipyard 
for the Grimaldi Group’s first of ten A 
ammonia rReady 9,000 CEU capacity 
car carriers. 
 
Due to be named Grande Shanghai, this 
state-of-the-art vessel is part of the 
Grimaldi Group’s USD 2.5 billion 
newbuilding programme, resulting in 
the delivery of twenty-five new ultra-
modern vessels in the period 2023-
2027. 
 
The concept of the newbuildings was 
developed by the Grimaldi Group in 
collaboration with Knud E. Hansen. The 
9,000 CEU PCTC's will have the 
ammonia ready class notation from 
RINA, which certifies that the ships are 
designed for eventual conversion to use 
ammonia as marine fuel. 
 
These vessels will be equipped with 
mega lithium batteries, solar panels and 
shore connection capability. They will 
also include an air lubrication system, 
innovative propulsion and an optimized 
hull design. Overall, the new ships will 
be able to cut fuel consumption by 50% 
compared to the previous generation of 
car carrier vessels. 
© Shippax 2024-03-15 
 

Smyril contracts for 
two new roro ships 
 
Smyril Line announced that a contract 
has been signed with the CIMC Raffles 
shipyard in China to build two new roro 
ships for the company. The ships will 
measure 190 metres in length and will 
each have a 3,300-lane metre capacity.  
 
The new ships will join Smyril Line's 
current network, and they are planned to 
start sailing in 2026. They are designed 
for optimal year-round seaworthiness in 
the North Atlantic, with focus on crew 
comforts and wellbeing on board. The 
ships are being designed by Knud E. 
Hansen.  
 
They will be equipped with a battery 
system and shore power, which means 
that port operations can be conducted 
without emissions. The ships will also 
be prepared to sail on methanol, which 
is considered the best future choice for 
green energy at Smyril Line. 
© Shippax 2024-02-07 

Neptune orders  
two more PCTCs 
 
Neptune Lines announced the order for 
two more PCTC from the same Fujian 
Mawei shipyard in China, which is 
building the first two. The 4,200 CEU 
dual fuel PCTCs are specially designed 
for the company’s short-sea trades, and 
these latest two will be delivered in 
2027. 
 
The vessels have hybrid energy systems 
designed and constructed to use battery 
installation to supply peak power and 
are dual fuelled able to utilize LNG or 
VLSFO as fuel. Shore power capability 
will be installed. The design has been 
developed together with Deltamarin and 
the vessels will be classed by DNV. 
© Shippax 2024-02-02 
 

Wallenius Wilhelmsen 
declares options  
 
Wallenius Wilhelmsen has declared 
options to build four additional Shaper 
Class PCTC vessels. The 9,300 CEU 
vessels can utilize alternative fuel such 
as methanol on delivery. They will also 
be ammonia ready and can be converted 
as soon as ammonia becomes available. 
These next generation vessels will play 
a key role in Wallenius Wilhelmsen's 
net zero emissions by 2027. 
 
This latest commitment brings the total 
number of Shaper Class vessels on 
order with Jinling Shipyard to eight. 
Wallenius Wilhelmsen also retains 
further options. 
 
The first of the Shaper Class vessels are 
expected to be delivered in the second 
half of 2026. The four options will be 
delivered between May and November 
2027. 
© Shippax 2024-02-27 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Photoshoot at Midas together with a local sportscar group 
in Dunkerque, France, Photo Helena Wallin 

Finnlines starts new Malmö 
to Swinoujscie route 
 
Finnlines expands its route network and 
starts to operate with its ropax vessel 
Finnfellow on the route between Malmö 
in Sweden and Swinoujscie in Poland, 
on 10 April 2024. 
 
Finnfellow, which sails under Swedish 
flag, has a capacity for 440 passengers 
and around 3,000 lane metres for cars 
and freight. The ship has previously 
operated on the Malmö–Travemünde 
line. 
© Shippax 2024-04-06 
 

6,500 CEU PCTC for 
Wallenius delivered 
 
Future Way, the first of two Knud E. 
Hansen-designed dual fuel LNG PCTCs 
for Wallenius, has been delivered from 
the CIMC Raffles shipyard in China.  
 
The 6,500 CEU capacity PCTC will be 
long-term chartered to the VW Group 
and will be followed by the sister ship 
Way Forward in a few months. 
© Shippax 2024-04-14 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grimaldi takes delivery  
of Great Abidjan 
 
The fourth multipurpose G5 conro 
vessel was delivered to the Grimaldi 
Group at the Hyundai Mipo shipyard in 
South Korea. Named Great Abidjan, she 
will operate between Northern Europe 
and West Africa. 
 
With length of 250 metres, beam of 38 
metres and deadweight of 45,684 
tonnes, the design of the Great Abidjan 
is the result of a careful study of the 
needs of the Group and its customers.  
 
The vessel is designed for cold ironing 
with shoreside supply of electricity as a 
green alternative to the consumption of 
fossil fuels during port stays. Further-
more, the electrical consumption of on-
board machinery is reduced thanks to 
the installation of variable frequency 
drive devices, while the application of 
innovative, low friction paints reduces 
hull resistance. Last but not least, the 
ship is equipped with hybrid exhaust 
gas cleaning systems for the abatement 
of sulphur and particulate emissions. 
© Shippax 2024-04-25 
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TMC adds forth roro 
 
Transportación Marítima de California 
in Mexico has bought the roro Seatruck 
Panorama from Seatruck Ferries, there-
by becoming the company’s fourth 
vessel. 
 
Seatruck Panorama has already been 
handed over and will join the fleet 
together with Santa Marcela, San 
Guillermo and San Jorge. 
© Shippax 2024-02-14 
 

Seatruck becomes 
CLdN RoRo 
 
Following the acquisition of Seatruck 
Ferries by the CLdN group in 2022, 
Seatruck Ferries. has now been renamed 
CLdN RoRo. 
© Shippax 2024-02-20 
 

Lakeway Link buys 
roro Miramar Express  
 
Lakeway Link have acquired the roro 
Miramar Express (ex Miranda) from 
FRS. FRS bought the vessel from 
Godby Shipping in 2017. 
 
The vessel, to be renamed Lakeway 
Express, is to be deployed on Lakeway 
Link's new service between Poland and 
Sweden. 
 
Lakeway Link’s services are scheduled 
to start in April, initially offering three 
weekly departures between Gdynia and 
Södertälje. The company intends to 
expand its services to include additional 
traffic to Västerås by 2026, following 
the reconstruction of the Södertälje 
locks. 
 
The Lakeway Express, constructed in 
1999, features an overall length of 153.5 
metres and a carrying capacity of 1,624 
lm or approximately 110 trailers. 
 
By introducing a regular line service 
with fixed departures, featuring tradi-
tionnal roro services for trailers and 
efficient handling of shipments, Lake-
way Link offers a robust alternative or 
complement to road and rail transport. 
© Shippax 2024-01-30 
 
 
 

Fred Olsen buys  
two new roro ships 
 
Fred. Olsen incorporates two new roro 
ships to strengthen its fleet, the first of 
which is expected to be operational at 
the beginning of May between Gran 
Canaria and the eastern islands. 
 
The two unnamed scrubber equipped 
ships are believed to be the Finnhawk 
and Finnkraft, both bought from the 
Grimaldi Group. 
 
Fred. Olsen moves nearly 1,300,000 
lane meters of cargo annually, that is, 
about 100,000 freight units. With this 
reinforcement, it is expected to increase 
these figures considerably. 
© Shippax 2024-03-05 
 

Grimaldi has sold  
five ships this year 
 
In less than three months in 2024, the 
Grimaldi Group has emerged as a seller 
of five ships as part of a broader plan 
for fleet modernization and the phase-
out of its most aged vessels. 
 
The Naples-based company recently 
signed an agreement with Fred Olsen to 
sell the 2000-2001 built Finnhawk and 
Finnkraft. These sister vessels, built in 
China at Jinling Shipyard and controlled 
by subsidiary Finnlines, are expected to 
fetch EUR 25-30 million en bloc.  
 
Additionally, it has been revealed that 
Grimaldi is selling the roro ship Ciudad 
de Alcudia (ex Euroferry Egnazia) to 
United Marine Egypt with delivery be-
fore the next summer. This ferry, built 
in 1994, has a passenger capacity of 550 
and 3,200 lane meters for freight.  
 
Earlier this year, the Italian group also 
sold the roro unit Eurocargo Sicilia to 
Balearia. Furthermore, the same buyer 
will acquire the ropax vessel Ciudad de 
Mahon. Both will be transferred from 
Grimaldi to the Spanish competitor via 
a bareboat charter with a purchase 
obligation.  
© Ferry Shipping News 2024-02-02 
 
 

NSM buys Hvitanes 
and Eystnes 
 
Norwest Ship Management announced 
that they have signed an agreement with 
Smyril Line for the purchase of the two 
sister vessels Hvitanes and Eystnes with 
delivery in April 2024. 
 
Both Hvitanes and Eystnes will be 
included in the existing fleet of Norwest 
Ship Management, which after the said 
purchases will consist of 11 vessels.  
 
Hvitanes will sail under her new name  
Link Polaris while Eystnes will be 
renamed Link Aurora. 
© Shippax 2024-03-14 
 

Grendi buying the 
roro Wedellsborg 
 
Genoa-based shipping group Grendi 
will re-enter the market as a shipowner. 
  
On March 25th the company will sign 
the purchase of the 2014-built roro 
Wedellsborg. 
  
Wedellsborg has been chartered by 
Grendi since 2021 and is currently 
deployed on routes linking Marina di 
Carrara, Olbia, Cagliari, and more 
recently, Tunisia and Algeria for 
Maersk. 
  
The vessel, built in Italy at Cantiere 
Navale Visentini, measures 179 meters 
in length with 2,600 lane meters and 
features a stern ramp.  
© Ferry Shipping News 2024-03-22 
 

Stena Line boosts 
Dublin – Liverpool  
 
Stena Line has secured the roro vessel 
Bore Song to operate on its Dublin-
Liverpool route. The ship will boost 
freight capacity on the route by 30%. 
 
Bore Song is now scheduled to undergo 
modifications and is expected to enter 
service in mid-April. With capacity for 
almost 3,000 lane metres of freight, the 
ship will provide significantly more 
space and is well suited for this 
unaccompanied freight route.  
© Shippax 2024-03-25 
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Risks with ammonia  
 
Switching to ammonia as a marine fuel, 
with the goal of decarbonisation, can 
instead create entirely new problems. 
This is shown in a study from Chalmers 
University of Technology in Sweden, 
where researchers carried out life cycle 
analyses for batteries and for three 
electrofuels including ammonia.  
 
Electrofuels are synthetic fuels that are 
produced with electricity, in a process 
where energy-rich molecules are made 
from other molecules. These fuels are 
defined as ‘green’ when they are produ-
ced with renewable electricity. But the 
study shows that all green electro-fuels 
have a higher environmental impact 
than traditional fuels in terms of human 
toxicity and use of resources. 
 
The researchers used life cycle assess-
ment and life cycle cost to evaluate the 
technical viability, environmental im-
pacts and economic feasibility for four 
types of renewable energy carriers. The 
study included electricity via batteries 
and three electrofuels: hydrogen, metha-
nol and ammonia. The study shows that 
ammonia and methanol have the lowest 
cost of the alternatives studied. 
 
Ammonia is a carbon-free fuel and has 
the advantage of a higher energy density 
than hydrogen. It can also be liquefied 
even if it is a gas at standard conditions. 
However, a significant disadvantage is 
that the production of ammonia is very 
energy intensive. 
 
The use of ammonia is associated with 
substantial toxicity risks, which are 
manageable, but would increase the 
complexity of the safety systems. This 
would potentially limit the use of the 
fuel to only deep-sea cargo ships. 
 
The study also shows that it is difficult 
to find a simple non-fossil fuel solution 
that both works for all types of ships 
and is able to meet the goal of reducing 
greenhouse gas emissions in shipping.  
 
Assessing the environmental and econo-
mic aspects of different fuel options for 
the shipping sector is complex, and 
several factors need to be considered 
when developing climate strategies for 
various types of ships and modes of 
operation. 
© Shippax 2024-02-07 
 
 

Sustainable fuels can  
be competitive by 2035  
 
Sustainable shipping fuels could reach 
cost parity with fossil fuels as early as 
2035 with the help of emissions policies 
such as carbon taxes and emissions 
limits, according to a Wärtsilä report.  
 
The report reveals that the EU ETS and 
FuelEU Maritime Initiative will see the 
cost of using fossil fuels more than 
double by 2030. By 2035, they will 
close the price gap between fossil fuels 
and sustainable fuels for the very first 
time. 
 
In 2023, the International Maritime 
Organization (IMO) set a target of 
achieving net zero emissions by 2050. 
Existing decarbonisation solutions, such 
as fuel efficiency measures, could cut 
up to 27% of emissions. Wärtsilä's 
report argues that sustainable fuels will 
be a critical step in eliminating the 
remaining 73% but radical action is 
needed to scale them. The industry 
suffers from a “chicken and egg” 
challenge – ship owners won’t commit 
to a fuel today that is expensive, only 
produced in small quantities, and may 
be usurped by another fuel that scales 
faster and more affordably. Meanwhile, 
it is difficult for suppliers to scale 
production without clear demand 
signals. 
 
Wärtsilä has produced new modelling 
that shows a timeline of which fuels are 
likely to become widely available on a 
global scale, when and at what cost. To 
accelerate this timeline, the report 
argues that decisive policy 
implementation, industry collaboration, 
and individual operator action must 
coalesce to scale the production of these 
fuels. 
 
Wärtsilä’s modelling shows sustainable 
fuels will be 3-5 times more expensive 
than today’s fossil fuels in 2030. As 
ETS and FEUM show, policy is key to 
closing the price gap. The report argues 
that policymakers should 
* Maximise certainty: Set an 
internationally agreed science-based 
pathway for phasing out fossil fuels 
from the marine sector, in line with 
IMO targets. 
* Boost cost competitiveness: Adopt a 
global industry standard for marine fuel 
carbon pricing. 
* Collaborate: Increase global 
collaboration between governments on 
the innovation and infrastructure 
necessary to deliver sustainable fuels at 
scale worldwide. 
Industry collaboration: The sector must 
collaborate with stakeholders from 

inside and outside shipping. The report 
calls on industry to:  
* Pool buying power: Initiate sector-
wide procurement agreements to pool 
demand from multiple shipping 
operators. 
* Collaborate with other sectors: 
Convene with leaders in aviation, heavy 
transport, and industry to establish a 
globally recognised framework for the 
production and allocation of sustainable 
fuels. 
* Share skills: Establish an industry-
wide knowledge hub for the purpose of 
sharing expertise, skills and insights. 
Individual actions: Every euro an 
operator saves in fuel costs at today's 
prices, could be worth 3-5 times that by 
2030. That means companies such as 
Carnival Corporation, which made a 5-
10% efficiency gain through its Service 
Power Upgrade Program, could cut its 
fleetwide fuel costs by as much as $750 
million per year in 2030. All operators 
can benefit from improving the 
efficiency of their vessels – the 
technology is readily available today. 
 
Holm adds: “If there is one take away 
from our report, it is that smaller 
operators need not feel powerless. They 
have a major role in accelerating 
towards net-zero emissions shipping. 
Taking steps to improve fuel efficiency 
and invest in fuel flexibility can deliver 
immediate returns, reducing both 
emissions and operating costs. But 
action must be swift – we have the 
lifecycle of just a single vessel to get 
this right.” 
Investing in fuel flexibility is the most 
financially viable way to avoid the risk 
of stranded assets. Wärtsilä has been 
developing multiple fuel options. Most 
recently, Wärtsilä launched the first 
commercially available 4-stroke engine 
for ammonia fuel, which can 
immediately reduce emissions by over 
70%, compared to diesel. 
 
The report provides a roadmap for the 
future of sustainable fuels, identifying 
how the industry can more rapidly and 
affordably scale these fuels and achieve 
full decarbonisation by mid-century – 
within the lifetime of just a single 
vessel. You can access and download 
the report here. 
© Shippax 2024-03-21 
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Study on safe bunkering 
with biofuels 
 
EMSA has published the first part of a 
study on the safety aspect of bunkering 
with biofuels, providing a comprehen-
sive analysis of biofuels in terms of 
safety aspects like flashpoint, toxicity, 
and cold-flow properties. The study 
looks at how those aspects can raise 
safety concerns during bunkering 
operations in a preliminary hazard 
identification. 
 
The study also examines practices in 
other industries that may be applicable 
to the maritime sector and reviews the 
status of development of regulations for 
maritime use, specifically considering 
conventional bunkering arrangements. 
 
Forthcoming reports in this series will 
build on the conclusions of HAZID 
workshops to draw up a guidance and 
safety checklists for the bunkering of 
these fuels, including comparison with 
conventional fuels. 
 
Download the first part of the Study on 
the Safe Bunkering with Biofuels (bio-
methanol, FT-diesel, DME, HVO and 
FAME) using the link below. 
EMSA Safe Bunkering of Biofuels - 
Part 1.pdf 
© Shippax 2024-02-11 
 

DFDS hybrid-electric 
design study  
 
DFDS has entered into an agreement 
with Incat, to conduct a design study for 
a hybrid-electric ferry intended to be 
deployed for the Channel Islands, if 
DFDS wins an upcoming tender for the 
future ferry services on the Islands. The 
initiative is a part of the DFDS’ efforts 
to contribute to the decarbonisation of 
maritime transport. 
 
DFDS has commissioned Tasmanian 
ferry manufacturer, Incat, to conduct a 
design study for a 72-metre-long hybrid 
electric ferry with the option of conver-
ting it to a fully electric vessel. 
 
The ferry could potentially accommo-
date both freight and passenger trans-
port and be deployed on routes to and 
from the Channel Islands from France 
should DFDS be awarded the upcoming 
tender for the ferry services on the 
Islands.  
© Shippax 2024-04-23 
 

Manta installs shore power 
systems for Finnlines  
 
Manta Marine Technologies has comp-
leted installation of onboard shore 
power systems for Finnlines vessels 
Finnmaid, Finnstar and Finnlady. 
 
The installations, onboard the RINA-
classed Finnlines ropax vessels support 
Finnlines’ commitment to decarbonise 
their fleet and reduce the environmental 
impact on shore-side communities. 
© Shippax 2024-04-08 
 
 

MSC to build a  
new hospital ship 
 
An agreement between MSC and the 
charity Mercy Ships prepares for the 
construction of a brand-new hospital 
ship that will deliver free surgery and 
training annually to thousands of people 
in Africa. Since Mercy Ships was foun-
ded in 1978, it has provided more than 
117,000 transformational specialised 
surgical procedures.  
 
Mercy Ships, a non-governmental orga-
nisation, is also committed to boosting 
the capacities of local healthcare sys-
tems through sustainably designed 
surgical education, training, and 
advocacy programs. Mercy Ships has 
provided additional training to more 
than 54,300 local professionals in their 
areas of expertise. 
 
Expanding its fleet with a new purpose-
built hospital ship, designed to similar 
specifications as the Global Mercy with 
a focus on designated training spaces, 
will allow Mercy Ships to increase its 
capacity to collaborate with host nations 
in training and advocacy efforts. 
 
The new ship will feature living spaces 
to accommodate approximately 600 
crew members and guests on board. Its 
hospital will span two decks and 7,000 
square metres, featuring six operating 
rooms, a fully equipped laboratory, and 
state-of-the-art training spaces such as a 
simulation lab. This makes it possible 
for Mercy Ships to strengthen local 
surgical systems during its 10 months in 
port. 
© Shippax 2024-04-23 
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Misana ja Misida 
myydään Sea-
Cargolle 
 
Sea-Cargo ilmoitti 25. huhtikuuta 2024 
käyttävänsä optiotaan ostaa Misanan ja 
Misidan. Misidan luovutus on suunnitel-
tu tammikuulle 2025 ja Misanan 4–8 
viikkoa myöhemmin helmi-maaliskuu-
ssa 2025. 
 
Tulemme tekemään kaikkemme löy-
tääksemme korvaavaa työtä Misanan ja 
Misidan miehistöille muilla aluksilla-
mme ja seuraamme myös tarkasti 
second-hand markkinoita korvaavien 
alusten hankintaa varten. 
 
Sea-Cargo on myös kiinnostunut avain-
henkilöiden palkkaamisesta. Tästä tie-
dotetaan lisää touko-kesäkuun vaih-
teessa. 
 
Miksi sitten myymme suurimmat, 
uusimmat ja hienoimmat aluksemme? 
Ei siksi, että haluaisimme, vaan koska 
sopimustilanne antaa Sea-Cargolle 
tämän mahdollisuuden. 
 
Koronakesänä 2020 tilanteen ollessa 
pahimmillaan meillä oli viisi silloisesta 
seitsemästä aluksestamme ylös makaa-
massa. Tilannetta pahensi vielä se, että 
kaksi pienintä alustamme, Link Star ja 
Mimer, olivat työllistettyinä ja mene-
timme näin hetkellisesti 80 prosenttia 
liikevaihdostamme. Tuolloin tekemä-
mme sopimus oli 1,5 + 5 + 5 vuotinen, 
johon sisältyi Sea-Cargon optio alusten 
ostamisesta. Tämä ei ole sopimusratkai-
su, jota normaalioloissa olisimme alle-
kirjoittaneet mutta ajat olivat vaikeat, 
rahat suorastaan valuivat kassasta ja 
neuvotteluasemamme oli heikko. 
Saadaksemme alukset takaisin liiken-
teeseen ja miehistöt takaisin töihin, 
olimme valmiita ääriratkaisuihin. 
 
Pitkällä aikavälillä suurin haasteemme 
on tietysti kaluston uusiminen uudisra-
kennuksilla mutta hintataso pysyy kor-
keana, mikä vaikeuttaa projektin talou-
dellista takaisinmaksua. Mutta Misanan 
ja Misidan myynnistä saadut tulot 
helpottavat ratkaisevalla tavalla tulevien 
uudisrakennusten rahoitusta. 
 Dan 
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Lysvikin ja Lysbrisin 
jatkosopimus  
 
DFDS on käyttänyt ensimmäisen 
optionsa ja jatkanut Lysvik- ja Lysbris-
alusten sopimuksia kahdella vuodella. 
Sopimukset ovat nyt voimassa 31. 
joulukuuta 2026 asti. Tämän lisäksi 
DFDS:llä on optioita jatkaa sopimuksia 
vuoden 2030 loppuun. 
 
Vuosina 2023–2024 olemme tehneet 
merkittäviä investointeja Lysvikin ja 
Lysbrisin ympäristö- ja energiatehok-
kuuteen. Olemme asentaneet uudet 
potkurilavat, uuden koneohjausjärjestel-
mät, painolastivesien käsittelyjärjestel-
mät ja maasähköliittymät. Lisäksi laivo-
jen pohja on hiekkapuhallettu teräspuh-
taaksi ja maalattu erittäin vähäkitkai-
sella maalilla. 
 
Näemme tämän positiivisena uutisena, 
kun jatkamme yhteistyömme kehittä-
mistä tunnetun ja suuren tanskalaisen 
linjaoperaattorin kanssa. Pidämme jat-
kosopimusta myös merkkinä siitä, että 
DFDS arvostaa miehistöjen ja alusten 
tarjoamaa palvelua. Suuri kiitos koko 
laivaväelle kovasta ja tavoitteellisesta 
työstä. 
 Dan 
 

Meriaura tilaa kaksi 
bioöljykäyttöistä rahtialusta  
 
Meriaura on solminut kahden Ecotrader-
rahtialuksen toimitussopimuksen. Sopi-
muksen mukaan alukset rakennetaan 
Hollannin Hoogezandissa ja ne luovute-
taan vuonna 2026 tammikuussa ja 
joulukuussa. 
 
Ecotrader-alukset ovat 105 metriä 
pitkiä, kantavuudeltaan 6.750 tonnin 
1A-jääluokan aluksia. Niiden suunnit-
telun lähtökohtana on mahdollisimman 
matalien päästötasojen saavuttaminen. 
Aluksia voidaan operoida Meriauran 
tytäryhtiön VG-Ecofuelin tuottamalla 
kierrätysraaka-aineesta valmistetulla 
biopolttoaineella yhtiön vuonna 2016 
käyttöönotettujen EcoCoaster-alusten 
Eeva VG:n ja Mirva VG:n tapaan. 
 
Päästövähennykset syntyvät uusiutuvan 
polttoaineen lisäksi esimerkiksi alusten 
rungon optimoinnista sekä tehokkaam-
masta moottoriteknologiasta, jonka 
toimittaa kotimainen Wärtsilä.  
 
Kansainvälinen merenkulkujärjestö 
IMO on asettanut tavoitteeksi hiilineut-
raalin merenkulun noin vuoteen 2050 
mennessä. Meriauran ilmastostrategia 
tähtää hiilineutraaliuteen jo 2030-
luvulla. 
 Aamuset 2024-04-15 

Rahtaustilanne  
 
DFDS on käyttänyt optionsa ja jatkanut 
Midaksen sopimusta 30. kesäkuuta asti, 
ja heillä on lisäoptio 31. syyskuuta 2024 
asti. Midas makaa tällä hetkellä ankku-
rissa, DFDS:n valmiusaluksena, Dun-
kerquen satamassa. 
 
Mistralin liikennöinti espanjalaiselle 
Suardiazelle, Vigon ja Liverpoolin 
välillä ei ole alkanut suunnitellusti. 
Siksi Mistral on tällä hetkellä jälleen-
rahdattu Peregarin liikenteeseen Ceutan 
ja Algecirasin välillä. 
 
Rahtaustilanne on seuraava 
 Midas DFDS kesäkuu 2024 + optio 

syyskuu 2024 
 Mistral Suardiaz kesäkuu 2024 

plus optioita enintään joulukuuhun 
2026 

 Mimer CMA CGM joulukuu 2024  
 Baltic Bright Holmen joulukuu 

2024 + optio 2025 
 Lysvik ja Lysbris DFDS joulukuu 

2026 + optioita 2030 
 Misana ja Misida Sea-Cargo 

joulukuu 2026 + optio 2031 
 Dan 
 

Rederi Ab Nathalielta 
merkittävä investointi  
 
Rederi Ab Nathalie on tehnyt merkittä-
viä investointeja pidentääkseen Odda 
Marien, Suomen lipun alla purjehtivan 
vuonna 1996 rakennetun aluksen 
käyttöikää. 
 
Odda Marie on tällä hetkellä Damenin 
kuivatelakalla Harlingenissa, jossa muu-
tokset tehdään. 
 
Käyttöiän pidennys sisältää monia 
teknisiä päivityksiä ja uudistuksia 
olemassa olevaan tekniikkaan mutta 
myös joitain uusia ominaisuuksia 
asennetaan. Aluksen hiilijalanjälkeä 
parannetaan asentamalla Econowindin 
ja Shorepower-järjestelmän tarjoama 
tuuliavusteinen propulsiojärjestelmä 
VentoFoils, joka mahdollistaa pääs-
töttömän lastauksen/purkauksen sata-
makäyntien aikana. 
 
Kokonaisinvestointi käyttöiän piden-
tämiseen vastaa noin 25 % kohteen 
käytettyjen alusten arvosta. Tässä the-
tyjä toimia voidaan pitää vakavana 
askeleena kohti kestävämpää toimintaa. 
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Pabenta ng Misana at 
Misida sa Sea-Cargo 
 
Noong ika-25 ng Abril 2024, inihayag 
ng Sea-Cargo ang opsyon na bilhin ang 
Misana at Misida. Ang paghahatid ng 
Misida ay nakatakda para sa Enero 2025 
at ang Misana ay sa Pebrero-Marso 
2025. 
 
Gagawin namin ang aming makakaya 
upang makahanap ng trabaho para sa 
lahat ng crew sa Misana at Misida sa iba 
naming mga barko. Sinusuri din namin 
ang pagbili ng mga kapalit sa dalawang 
barko. 
 
Ang Sea-Cargo ay interesado rin sa pag-
empleyo ng mga pangunahing tauhan. 
Asahan nyo na makakapagibay kami ng 
higit pang impormasyon sa katapusan 
ng Mayo / simula ng Hunyo. 
 
Bakit namin ibinebenta ang aming 
pinakamalaki, pinakabagong, at 
pinakamahusay na mga barko? 
Nakapaloob sa kontrata ang pabigay ng 
pagkakataon sa Sea-Cargo na bilhin ang 
dalawang barko. 
 
Noong 2020 (panahon ng corona) 5 sa 
aming 7 barko ay nasa layup. Ang 
Mimer at Link Sart lamag ay may mga 
kontrata. 80% ng aming kontrata ay 
pansamantalang nawala. Ang kontrata 
sa Sea-Cargy ay para sa 1.5+5+5 na 
taon na may opsion para bilhin ang mga 
barko. Ito ay hindi pangkaraniwang 
deal, ngunit noong 2020 ang kumpanya 
ang naghirap sa panalalapi. Ang pag 
pirma sa hindi pangkaraniwang kontrata 
sa Sea-Cargo ay nag udyok sa 
kumpanya para ma isalba ang pagbalik 
sa trabaho ng aming mga crew/barko.  
 
Long term – ang pinakamalaking hamon 
ay ang pagpalit ng fleet ay isang 
projekto ng New Buildings. Ngunit ang 
mataas na presyo ng shipyard ay 
nagpapahirap sa kumpanya para 
ipatupad ang New Building project. 
Ang pabenta ng Misada at Misana ay 
makakatulong (pinansyal) para mas 
Madali naming isakatuparanan ang New 
Building Project.  
 Dan 
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Kalagayan ng 
Chartering 
 
DFDS – Pinalawig ang kontrata ng 
Midas hangang Hunyo. Bukod dito, 
may opsyon na palawigin ang kontrata 
hanggang Setyembre 30, 224. Sa ilalim 
ng kontrata, ang Midas ay kasalukuyang 
ginagamit bilang isang idle reserve ship 
sa port ng Dunkirk. 
  
Mistral - para sa Spanish roro operator 
na Suardiaz sa pagitan ng Vigo sa Spain 
at Liverpool sa UK ay hindi nagsimula 
tulad ng inaasahan at ang Mistral ay 
kasalukuyang sa relet sa Peregar para sa 
kanilang traffic sa pagitan ng Ceuta at 
Algeciras. 
 
Ang kalagayan ng chartering ay ang 
sumusunod 
 Midas DFDS Hunyo 2024 plus 

opsyon Setyembre 2024 
 Mistral Suardiaz Hunyo 2024 plus 

opsyon hanggang Disyembre 2026 
 Mimer CMA CGM Disyembre 

2024 
 Baltic Bright Holmen Disyembre 

2024 + opsyon 2025 
 Lysvik at Lysbris DFDS 

Disyembre 2026 + mga opsyon 
2030 

 Misana at Misida Sea-Cargo 
Disyembre 2026 + opsyon 2031 

 Dan 
 
 
 

Pinalawig na mga kontrata 
para sa Lysvik at Lysbris 
 
Gumamit ang DFDS ng kanilang unang 
opsyon at pinalawig ang mga kontrata 
para sa Lysvik at Lysbris ng dalawang 
taon pa. Ang mga kontrata ay ngayon ay 
bisa hanggang Disyembre 31, 2026. 
Bukod dito, may mga opsyon ang 
DFDS na pinalawig ang mga kontrata 
hanggang katapusan ng 2030. 
  
Noong 2023-2024, naglagay kami ng 
malaking investment sa kapaligiran at 
enerhiya sa Lysvik at Lysbris. Naglagay 
kami ng bagong propeller blades, isang 
bagong sistema ng kontrol ng engine, 
mga sistema ng ballast water treatment, 
at isang koneksyon sa shore power. 
Bukod dito, ang mga underwater areas 
ay binlasto hanggang sa bare steel at 
pininturahan ng ultra-low friction paint. 
  
Ipinapalagay namin ito bilang 
positibong balita dahil patuloy naming 
binubuo ang aming kooperasyon sa 
isang kilalang major Danish liner 
company. Nakikita rin namin ang 
pinalawig na kontrata bilang isang tanda 
na pinahahalagahan ng DFDS ang 
serbisyo na ibinibigay ng mga barko at 
kanilang tauhan. Maraming salamat sa 
lahat ng nasa loob para sa inyong 
masipag na trabaho at dedikadong 
serbisyo 
 Dan 
 


